
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 55/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DOCUMENTO PROGRAMMATICO 
SULLA SICUREZZA  (DPS) – ART. 34 D.LGS. 30/06/2003 N. 196 E S.M.I.. 
________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilanove, addì ventuno del mese di ottobre, alle ore 18.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - NO 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
- il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, meglio conosciuto come Codice 

in materia di protezione dei dati personali, dispone a carico dei titolari di 
trattamento l’obbligo di dotarsi di idonee misure di sicurezza. 

 
In particolare l’articolo 34 del predetto decreto legislativo prevede, al comma 1, 
lettera h) l’obbligo di tenere un aggiornato Documento Programmatico sulla 
Sicurezza. 
 
Il Documento Programmatico sulla Sicurezza trova la sua dettagliata disciplina: 
- nell’allegato b) al Codice in materia di protezione dei dati personali; 
- nella Guida operativa per redigere il Documento Programmatico sulla Sicurezza 

(DPS) elaborata dal garante per la protezione dei dati personali (pubblicata sul 
sito www.garanteprivacy.it). 

 
La regola 19 del richiamato allegato b) prevede che il Documento Programmatico 
sulla Sicurezza sia adottato dall’Organo, Ufficio o persona fisica a ciò legittimata in 
base all’ordinamento della Pubblica Amministrazione interessata;  
 
richiamata la propria deliberazione n. 44/2008 del 18/06/2008 con la quale si 
approvava il nuovo DPS;   
 
atteso che tale Documento deve essere aggiornato annualmente  in considerazione 
dei mutamenti organizzativi intervenuti nel frattempo;   
 
dato atto che il suddetto Documento è stato aggiornato, su mandato dell’Ente,  dal 
Consorzio Informatico del Canavese (cui il Consorzio aderisce in qualità di Ente 
Consorziato);  
 
visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i.; 

 
visto l’art. 10 della Legge 23/02/2006 n. 51; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
alla vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del Direttore e 
dei Responsabili di Area Amministrativa, Territoriale ed Integrativa, in quanto l’atto 
non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare l’aggiornamento del Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS) 
del Con.I.S.A. “Valle di Susa” che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
3) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli 
previsti dalla normativa vigente. 

 
\\\Server\OFFICE\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DELIBERE CDA 2009\DPS ANNO 2009.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


